
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o muni-
cípio de Conceição do Araguaia, no período de 24/09 à 28/09/2020, a fi m 
de realizarem atendimento itinerante de habilitação de 1ª, 2ª e 3ª fases.

nome matricula
Túlio Reis Guimarães 5904022/2

Antonio Augusto Andrade dos Santos 80845517/1
Sílvia Corrêa Martins 57197142/1

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2480/2020-DAF/CGP, DE 23/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/732803;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Xinguara para o 
município de Conceição do Araguaia, no período de 24/09 à 28/09/2020, 
a fi m de realizarem atendimento itinerante de 2ª e 3ª fases, referente a 
exames teóricos e práticos.

nome matricula
Raimunda Antonia da Silva 5455383/2

Luiza Antonia Rachid Miranda 3263649/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 589989
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da Comissão 
Permanente de Licitação (CPL), instituída pela PORTARIA nº 2593/2020-
DG/CGP, informa que, referente ao processo licitatório da CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA SRP Nº 01/2020, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto 
é o registro de preço visando contratação de empresas para a execução 
dos serviços de recuperação, ampliação e implantação de sinalização viária 
horizontal e vertical, serviços complementares e de obras nas vias dos 
municípios e trechos das rodovias estaduais pertencentes das regiões de 
integração do Estado do Pará, com fornecimento de material e mão de obra, 
conforme necessidades e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico, o 
prazo estipulado no item 8.0, do Anexo I – Projeto Básico, referente à 
apresentação de amostras, considera-se prorrogado, por mais 20 (vinte) 
dias, a contar desta publicação.
Belém, 14 de outubro de 2020.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 589988
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ATIDITIVO 
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 2º
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 088/2018
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 9.503/1997, RESOLUÇÃO CONTRAN 
Nº 425/2012  E A PORTARIA DE RENOVAÇÃO DE Nº 1849/2020 DO DIA 
17/08/2020.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e CLÍNICA EXAMED EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ 
nº  28.987.266/0001-99.
OBJETO: O presente tem por objeto o credenciamento de Entidade Médica 
e Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores 
– ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, 
condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de SANTARÉM/PA, conforme PORTARIA de Credenciamento nº 1849/2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 17/08/2020.
VIGÊNCIA: Início: 11/09/2020                                 Término: 10/09/2022
VALOR:O valor mensal estimado é de R$ 74.649,46 (Setenta e quatro mil, 
seiscentos e quarenta e nove reais, e quarenta e seis centavos) do valor 
total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames de 
avaliação psicológica e perfazendo um valor global estimado para 24 (vinte 
e quatro) meses de R$ 1.791.858,96 (Um milhão, setecentos e noventa e 
um mil, oitocentos  e cinqüenta e oito reais, e noventa e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1502 
Segurança Pública; 8273 Habilitação de Condutores de Veículos; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/10/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 590107

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/10/2020
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JOSAFÁ DE JESUS DOS SANTOS
Matrícula: 5926285/2 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 590080
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°907/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 09 de outubro de 2020.

DESIGNAR o servidor MANOEL DO CARMO FERREIRA DA SILVA, matrícula 
funcional n°54188183, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial– GSTP, com 
lotação no Centro de Triagem Masculino de Abaetetuba - CTMAbt, no pe-
ríodo de 01/10 a 30/10/2020, em substituição ao titular JOSE ANTONIO 
PINHEIRO SANTOS, matrícula funcional n°8400674, que está em gozo de 
férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará

Protocolo: 590185
PORTARIA N°908/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 09 de outubro de 2020.

DESIGNAR o servidor NESTOR JUNIOR BRITO VIEIRA, matrícula funcional 
n°5817307, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial– GSTP, com lotação no Cen-
tro de Recuperação Regional de Mocajuba - CRRMOC, no período de 03/11 
a 02/12/2020, em substituição ao titular DOMINGOS BRAGA NETO, matrí-
cula funcional n°54181897, que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará

Protocolo: 590188
PORTARIA N°906/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 09 de outubro de 2020.

DESIGNAR o servidor WILLIAM DO SANTOS CAMILO, matrícula funcional 
n° 5944174, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial - GSTP, com lotação na Cen-
tral de Triagem Metropolitana III – CTM III, em substituição ao servidor 
Breno Monteiro Oliveira, matrícula funcional nº. 5943013, em virtude de 
transferência para outra Unidade Penal, a contar de 22 de julho de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará

Protocolo: 590181
PORTARIA N°883/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 09 de outubro de 2020.

DESIGNAR o servidor UBIRACY RAMOS DE CARVALHO JUNIOR, matrícula 
funcional n° 5950179, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
Equipe Penitenciária– GSEP, com lotação no Centro de Reeducação Femi-
nino de Marabá - CRFM, em substituição à servidora Krislayne Kelma Silva 
Moura, matrícula funcional nº. 5949877, em virtude de transferência para 
outra Unidade Penal, a contar de 11 de julho de 2020 até 07/08/2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará

Protocolo: 590192
PORTARIA N°904/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 09 de outubro de 2020.

DESIGNAR a servidora NILCE ANDREZA PRATA RIBEIRO, matrícula funcio-
nal n°5923122, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial - GSTP, com 
lotação na Central de Triagem Metropolitana, a contar de 01/06/2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará

Protocolo: 590175
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 24/2020
Data: 14/10/2020
Valor: R$ 157,40 (cento e cinquenta e sete reais e quarenta centavos);
Objeto: Aquisição direta de material técnico de consumo para saúde prisio-
nal, insumos laboratoriais, para serem utilizados nas unidades penitenciá-
rias de Santa Izabel e Marituba no Estado do Pará- papel fi ltro qualitativo 
80g 125mm c/100FL. Marca Unifi l (item 3) .
Fundamento legal: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.


